■) Call. 121/3 1.
2) Call. 125. 1.
*) Call. 142. 1.

Úi M. Muz. I860. IX. Fűz. p3
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rám nézve érdekkel; amiért ezeket magából a codexböl ve
lem bü másolatban közli.

r
En mindamellett kértem a codexet. Kitérő válaszok 

után végre az hozatott e lé , hogy az egy német tanárnál va
gyon , ki Kallimachus minden munkáit szándékozik kiadni.

1857-ben magam mentem Krakóba, csak azért hogy ott 
magam leírjam az egészet, oly férfiúnak ismervén a Muc- 
kowski közleményéből is Szánokit, kit méltó leszen egészen 
ismernünk. A könyvtárnok urat azonban nem találtam Krakó- 
ban, és segédje, ki történetesen annak egyszersmind veje, s le
velezésünkről tudni látszott, azt állította, hogy a codex M. 
úr fiókjában van, zár alatt. A kézirattárt láthattam, az nem 
volt elzárva.

Látván hogy ez úton nem boldogulok, megnyertem va
lakit a rra , hogy mihelyt M. úr visszajö, a codexet kikérje, s 
nekem a biographiát lemásolja. —

írtam utóbb is ez ügyben, a szükséges pénzt egy könyv
árusnál letevőn; a pénz visszajött, és sem codex, sem 
másolat.

Muckowski úr azóta meghalt, s másik levelezőm kisza
kadt Varsóba. Csak azon töredéket bírom, melyet amaz köz- 
lött. Hadd álljon legalább az itt, mig talán az egésznek bir
tokába jöhetünk.

.......... „Interea Vladislaus, qui jam post patrem apud
polonos regnabat, ad regnum Ungaris accitur, qui tum me
mor consuetudinis, quae dum puer erudiebatur, Gregorio 
apud se fuisset, tum percitus fama, quae de virtute atque in
tegritate hominis circumferebatur, eum dignissimum judica
vit, quem non solum in humanis rebus consiliorum partici
pem haberet, sed in iis etiam, quae ad religionem et pietatem 
attinerent, conscientiae suae arbitrum deligeret, cuique pla
candi conciliandique sibi Deum immortalem per sacrificia 
caeremoniasque alias maxime curam crederet. Id munus Gre
gorius, qui secundum Deum regibus, illius nutu imperanti
bus sciret obtemperandum , recepit. Atque inter initia sus
cipiendi pannoniéi Regni gubernacula, cum pars optimatum 
ad Reginam viduam descivisset, ex magna parte consilio et 
prudentia sua, quibus modis intestinae simultates sopirentur,

invenit. Duxit deinde Rex bis expeditionem contra Tureas, et 
in prima quidem, cum jam in inferiori Mysia , ultra Cyam- 
brum amnem, ad radices Haemi montis castra haberet, pos
tulantibus Tureis, conditiones ac pacem decennalem dedit. 
In qua pacificatione, cum Turei peterent, et Julianus Cardi
nalis suaderet, quod in solenni sacrificio Rex tacta Eucharis
tia jurejurando affirmaret, se cum suis foedus servaturum: 
ne id fieret, Gregorius se opposuit, impiissimum facinus esse 
asseverans, si sacrosanctum religionis nostrae arcanum, pro
fanorum oculis subiiceretur, nihil nefarius committi posse, 
quam adhibere Deum non modo testem, sed intermedium 
etiam foederis, quod cum inimicis suis iniretur. Regiam fidem, 
regio verbo stare debere, multumque majestatis integritati 
regiae detrahi, si suis juramentis ei non credatur. Alias pri
vatorum esse cautiones , alias principum ; et tamen id jura
menti genus a privatis non exigi. Ad extremum abiturum se, 
et prophanata castra relicturum , si Rex eo modo jurare per
severaret. Pervicit itaque, ut aliter caveretur de fide foederis, 
quamvis repugnante Juliano, qui magis , ne temere suasisse 
videretur, in sententia persistebat, quum non intelligeret 
vera esse, quae a Gregorio dicebantur. Caeterum Cardinalis 
qui majus scelus putabat, inventum esse aliquem, qui opini
oni suae adversari auderet, quam jusjurandum, quod ipse 
obeundum Regi impie suadebat, implacabilem adversus Gre- 
gorium iram concepit animo, quam emovendi mox fortuna 
materiam suggessit. Nam cum de secunda expeditione ducen
da ambitiosissime apud Regem ageret, videreturque Rexiterum 
arma sumpturus,'si religione promissae fidei solveretur, in qua 
re Gregorius inexorabilem potius . . . .  se praebebat, et Regi 
aliorum facilitas suspecta erat, non dissimulavit ulterius Ju 
lianus iracundiam adversus Gregoriura, sed palam supersti
tiosum hominem , rerumque divinarum imprudentem ac ru
dem dicere incepit, ad extremum religionis inimicum, quasi 
esset impedimento , quominus impii delerentur. Nec defuere 
minae vinculorum et carceris, si diutius in difficultate perse
veraret. Sed neque auctoritati ipsius, neque minis Gregorius 
cedebat. Sed ut non obligandam fidem Barbaris, ita, ubi ob
ligata esset, servandam dicere. Sanctitatem foederum non

13*
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verbis, sed accipientium intentione constare. Ad civilia ne
gotia verborum cautionem pertinere, non ad religionem ; non 
qualiter datum, sed qua mente acceptum foedus attenden
dum. Nullum dolum Deum probare, affuturumque illis qui 
fidem coluissent. Sed cum videret pene omnes in sententiam 
Cardinalis ire, nullamque fidem esse posse inter pios et pro
phanos passim asseverare , et jam Regis quoque animus in
clinaretur, e medio se surripuit. Tum Cardinalis, ut ajebat, 
sedis apostolicae auctoritate, Regem non tam jusjurandi reli
gione solvit, quam perjurio implicavit. Caeterum Gregorius 
jubente Rege amicisque id impensius efflagitantibus, coactus 
est ad officium suum redire, Rex vero ad poenam pollutae 
religionis veluti quodam fato accelerans, congregato exercitu 
quam maxime potuit numeroso , adjunctisque sibi collectitiis 
copiis, quae sub cruce gratis militabant, non procul ab eo 
loco, ubi foedus prius percusserat, Haemum superavit, et 
per mediam Thraciam ad dextram inclinans, ubi ad Rhodo- 
pem pervenit, inter Nessum Hebrumque amnes, magnis iti
neribus ad mare properabat. Erat ei animus conjungendi co
pias terrestres cum maritimis, quae in Hellesponto cum clas
se ipsum praestolabantur. Sed rapientibus in diversum fatis, 
obmisso ad sinistram Hellesponto, ad Aegeum exercitum cir
cumagebat. Interea Turei freti occasione, ingenti mercede 
conduxere genuenses naves ad reportandas in Europam copi
as, quas, ut littora tutarentur a Christiana classe, quae illuc 
appulerat, in Asiam transmiserant. Nec mora nihil tale sus
picanti Regi prope Bistoniam paludem sese objecere. Ibi 
commissum infaustum illud praelium , in quo alieno fortasse 
scelere, sed suo suorumque damno, Rex interiit. Gregorius 
cum reliquis sacerdotibus, quibus nefas esset pugnae interes
sé , et mandato Regis in proximum collem a principio se re
ceperat, ibique pro suorum victoria suppliciter ad Deum age
bat. Cum vero nonnullos circa Regem foedam moliri fugam, 
ipsumque in periculo destituere videret, frustra saepe inermes 
et bellorum artis rudes sacerdotes animare conatus est, ut 
sua corpora pro Regis salute opposituri descenderent. Accur- 
surusque erat solus, non ut opem ferret, quid enim unus et 
inermis inter tot armatos poterat, sed ut cum illo quam ho-
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nestissime occumberet. Verum repente undique coepta fuga, 
Regem quoque ipsum e conspectu abstulit. Itaque cum et re
liqui sacerdotes fugam molirentur, Gregorius quoque, magis 
crudelitatem mortis et membrorum cruciatus vitans, quam de 
vita sollicitus , ut fit in re trepida, fortuitum iter intravit. 
Nec procul a loco pugnae, nudum vulneribusque ac tabo de
formatum Cardinalem invenit in palustri coeno animam ex
halantem , cui obequitando a it: merito tu quidem , sed solus 
sic perire debuisti, ausus sedem Apostolicam perfidiae patro
nam dicere et facere. Sed jam malo tuo expertus es, non 
verba, sed voluntates haminum Deo cordi esse. Forte vir 
aetatis suae impigerrimus atque omni honore verborum a 
posteris memorandus Joannes de Hunyad se ad Danubium 
eodem itinere recipiebat, quem, utpote regni gubernatorem, 
profligati exercitus naufragia quaedam sequebantur. Is Gre
gorio plurimum afficiebatur, tum ob alias virtutes, tum ob 
animi magnitutinem et constantiam, qua ipsum pejeraturo 
Regi Cardinalique, ac caeteris id suadentibus, viderat adver
satum. Nam et ipse pro fide servanda multe et graviter dixe
ra t, eamque ob causam cum propter multitudinem temere 
confluentium e t , ut in re desperata tumultuantium vix tertia 
aut quarta die Gregorio navigii copiam futuram appareret, 
in sua scapha ipsum recepit et in altera fluminis ripa depo
suit. Caeterum ne fama acceptae cladis Regni quietem turbaret, 
relictis caeteris, inter quos Gregorius, non sine incredibili 
celeritate cum paucis expeditis, nuntium primum et male 
gestae rei rumorem praevenire instituit. Gregorius vero, qui 
tam miserabili suorum cladi, nefas quodammodo se superesse 
putaret, primo qnidcm in patriam redire constituerat. Deinde 
considerans quemadmodum sine suarum calamitatum memo
ria , polonorum oculis obversari non poterat, praesertim Re
ginae, quae sibi maxime in dimittendo a se filio ejus salutem 
commendasset ; instituit aliquamdiu abesse, ut medio tem
pore recens dolor emolliretur, vulneribusque tunc intracta
bilibus et cruentis, aut ratio, aut humanarum rerum aliqua 
vicissitudo succurreret. Itaque inUngariam rursus se recepit, 
cujus quidem illuc reditus multis charus fuit, sed imprimis 
Gubernatori, apud quem omnium rerum sumina remansit ex-
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stincto Vladislao. Itaque statim curae ac disciplinae Gregorii, 
filios suos Ladislaum et Mathiam commisit, interprimas ip
sorum felicitates ducens, quod eis ab illo viro erudiri continge
ret, qui regis mores ac vitam temperare consuevisset. Id negotii 
propter amplitudinem patris Gregorius libenter suscepit, 
et mira quadam dexteritate ac diligentia pueros illos ita erudie
bat, ut tam de moribus, quam de doctrina eorum jam tum op
time sperari posset. Praeerat tunc in Varadiensi Ecclesia om
nium episcoporum laudes transgressus doctrina et vitae ac mo
rum elegantia Johannes Gara (Vitéz), qui postea merito transla
tus est ad Metropolim Strigoniensem. Is omnibus modis alli
cere ad se Gregorium studebat. Sed non prius id assequi po
tuit, quam Gubernatori persuasisset commodius filios erudiri 
posse per hominem patriae linguae, quam a peregrino. Factus 
itaque’Gregorii potens, praeter alia munera, quibus propemo- 
dum ipsum ditavit, offerente se occasione illico in Collegium 
Canonicorum suorum admisit, ut non solum commode, sed 
cum aliqua etiam dignitate apud se esset. Exinde semper 
Consiliorum participem, studiorumque socium et adjutorem 
habuit; adeoque hominis ingenio et moribus delectabatur, 
quod non solum mensam, sed cubiculum quoque fecerit esse 
commune. Gregorius ipse statim omnium collegarum favores 
solita ingenii dexteritate promeruit. Quorum nonnullos, prout 
vita excessissent, oratione aut Epitaphio exornavit. Episco
po vero ita obtemperabat, ut inter res maxime adversas nu
meraverit postea Gregorii ab se separationem. Erant ibi eo
dem tempore, luo viri eruditissimi Paulus Vergerius et Phi
lippus Podachatherus (?), quorum ob diversam necessitatem, 
ille Italia, iste Cypro relicta, contulerant se ad eundem Epis
copum, veluti ad confugium bonorum omnium ac literatorum 
asylum, quotiens calamitas aliqua ingruisset. His studia et 
morum similitudo facile Gregorium conjunxit, valuitque ad 
conciliandam amicitiam in tanta nationum diversitate, idem 
erga bonas disciplinas affectus. Sed quamvis in eis par doc
trina esset, non eadem scribendi ratio e ra t: nam Paulus qui
dem oratione plurimum valebat, Philippus pangendo carmini 
erat accomodatior. Itaque Gregorium, qui utrique generi 
scribendi se conformare studebat, prout cujusque ferebat
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ingenium , alter versiculis alter oratione provocabat. Exerci
tationum vero ipsorum Iudex accedebat Episcopus sed et 
plerumque ipse alicujus partes suscipiebat, eodemque genere 
exercitationis ingenium excolebat. Nullus locus, nulla mensa, 
nulla vigilia, nullum tempus sine honesta confabulatione 
transigebatur, in quocumque sermone prima erat de doctrina 
ratio. Itaque eo contubernio nihil dignius, nihil sanctius esse 
poterat; omnes sermones aut de utilitate aut ad utilitatem 
instituebantur. Procaces et impurae fabellae dicacitatesque 
obscenae, quibus plerique alii velut animum relaxaturi dant 
operam, illic pro nefario crimine habebantur, tanquam prae- 
ludium aditusque aliquis ad facinora; nec pntabant fieri posse, 
ut mens illius pura maneret, cujus lingua et verba essent 
impurissima. Erat itaque operae pretium intueri Episcopum, 
cum tam probis viris de omni virtutum genere certare, illos 
etiam accuratius elaborare, ut doctiores melioresque in dies 
fierent, ad quod etsi bona eos natura et institutio ducebat, 
tamen eo impensius seipsos stimulabant, quo manifestius in- 
telligebant nonnisi per virtutem posse, quem nacti erant, 
honeste vivendi locum obtinere. Assiduae inter eos disputa
tiones erant, variaeque interrogationes, prout res aut locus
aut tempus efflagitaret.“ ..........